6. *Ritus et dogmata Sacramentorum olim occultata.* — Non solum Sacramentorum ritus, sed etiam dogmata occultari olim solita. Casaubonus Exercitatione xvi in Baronium ait : « Cum in Sacramentis tria occurrant consideranda, symbola significantia, res symboli significatæ, et ritus celebrandorum Sacramentorum; veteres non adeo res in Sacramentis significatas, et efficaciam illorum siluisse, quam symbola ipsa, et ritus ac rituum causas. » Et quamvis propter Eucharistiæ sacramentum Casaubonus dicere debuisset non solum res symboli significatas, sed etiam *sub eis contentas*, ac magnum ejus verba errorem contineant, in eo quod negant, res in Sacramentis significatas vel contentas olim occultari consuevisse; ejus tamen observationem verissimam esse clamat Albertinus, atque, arcani disciplinam apud orthodoxos in mera rituum occultatione olim solum fuisse. At complura sunt SS. Patrum testimonia, ex quibus luce claris monstrari potest, antiquam Ecclesiæ disciplinam non solum in symbolis Sacramentorum, eorumque ritibus, sed etiam in rebus per ipsa significatis, seu contentis, occultandis viguisse. Extat celeberrimum totius Italiæ testimonium, quod Julius primus suo nomine ad Eusebianos transmisit, et contra eosdem urget Athanasius in Apologia ii. Non solum enim accusant Eusebianos, quod de calice et mensa sermonem habuissent in præsentia præfeti, assistentibus tum Ethnicis, tum Judæis; sed quod coram iisdem, presentibus quoque catechumenis, « questionem de Sanguine et Corpore Christi habuissent. » Quæ his verbis totius Ægypti episcopi in Synodica ad omnem sub cælo Ecclesiam deplorant : « Coram ethnicis hominibus questiones de Ecclesiâ, de calice, de mensa Domini, de sanctis Sacramentorum habuere. » Nam per sancta Sacramentorum intelligenda sunt sacramenta Corporis et Sanguinis Christi, quæ Gentilibus, catechumenis occultanda, non publicanda erant.

7. *Quorundam dogmata olim occultata, quorundam publicata.* — Ostendit Origenes lib. i contra Celsum, eandem de mysterio Arcani disciplinam in Ecclesiâ, tam quoad dogma, quam quoad ritus, receptam fuisse. Nam cum Celsus homo ethnicus et christiani nominis hostis, dixisset, « Christianos etiam quidquid ipsis libet facere vel docere, » opponit se Origenes, atque : « Deinde quoniam sæpius nominat doctrinam claustrariam, coarguendum est hoc quoque; quando

per totum orbem notior est Christianorum prædicatione, quam philosophorum placita. Quis enim Jesum e Virgine natum crucifixum ignorat? Quis resurrectionem ejus nullis creditam, et denuntiationem judicii reddituri pro dignitate penas peccatoribus, et justis præmia? Quin et resurrectionis futura mysterium vulgatum est, tametsi rideatur ab infidelibus. Quæ cum ita se habeant, per absurdum est doctrinam hanc vocare claustrariam. Quod vero quædam insunt, quæ non annuntiantur quibusvis, id non solum doctrinæ christianæ proprium est, verum etiam philosophicæ. Nam et illi exteriorem et peritiorum doctrinam habebant, et alii Pythagoram audiebant contenti ipsius auctoritate, alii secreta discerebat rationes non evulgandas in profanos, nondumque purgatos. » Ex hoc loco constat, Celsi temporibus non solum ritus, sed religionis quoque Christianæ dogmata juxta Ecclesiæ disciplinam occultata fuisse. Enumerat Origenes dogmata, quæ palam prædicabantur, ut Incarnationis, Passionis, et Resurrectionis Dominicæ, extremi judicii, et resurrectionis nostræ. Non loquitur autem de Sanctissimæ Trinitatis mysterio, neque de sacramento Eucharistiæ, neque de aliis Sacramentis, quod illa ex iis essent, quæ non communicabantur quibusvis, adeoque circa quæ disciplina arcani observanda erat, prout de mysterio Eucharistiæ tractaturus, homilia 13 in Exodum disertis verbis præmonuit.